1-150/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита «23 » марта 2021 года

Читинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Чернецовой З.А., 

при секретаре Ивасенко М.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Читинского района Г.Ф. Дубровской, 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Ситникова И.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ича, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 своими умышленными действиями совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

13 января 2021 года, около 20 часов, у ФИО1, находившегося по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, осведомленного, что на участке местности произрастает дикорастущая трава конопля, расположенного в 150м. в северном направлении от кладбища в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства каннабиса (марихуаны) для личного употребления без цели сбыта.

С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО1 14 января 2021 года на автомобиле марки «Daewoo Nexia» государственный регистрационный знак №, приехал к 

<

адрес> где около 20 часов 10 минут умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, собрал в полимерный пакет черного цвета, находившийся при нем, на вышеуказанном участке верхушечные части и листья дикорастущей травы конопли, содержащей наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой более 325,1 грамм, которое в последующем принес по адресу 

<

адрес>, где часть употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) сложил в полимерные пакеты черного цвета и поместил их в кузов автомобиля марки «ГАЗ» (без государственного номера), находящейся в ограде домовладения с целью хранения.

14 января 2021 года в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 45 минут, прибывшими на место сотрудниками ОМВД России по Читинскому району в ходе проведения осмотра места происшествия в кузове автомашины марки «ГАЗ» (без государственного номера) в ограде 

<

адрес> обнаружены и изъяты полимерные пакеты черного цвета с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой 325,1 грамм.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) внесено в «Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (в редакции 22.06.2018 года с изменениями и дополнениями, вступившими в законную силу с 27.09.2018 года) и в список №1 Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер массой 325,1 грамма превышает 100 грамм, но не более 100000 грамм и является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного следствия следует, что 13 января 2021 года около 20 часов он в районе 

<

адрес>, куда приехал на своем автомобиле «Део Нексиа» государственный регистрационный знак. №, нарвал верхушечные части растения конопли в принесенный им пакет черного цвета, который привез во двор своего дома, где часть выкурил, начинив травой сигарету, а часть накрошил в кастрюлю, залил растворителем, затем перелил смесь в пластиковую бутылку, кастрюлю вытер тряпкой. Кастрюлю вместе с пластиковой бутылкой из-под растворителя и куском ткани положил в кузов машины. Пакет с содержимым положил в кузов грузовика, который стоит у него в ограде. 14 января 2021 года в обеденное время к нему домой приехали сотрудники полиции и спросили, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что он сказал, что у него ничего нет. Далее сотрудники с его разрешения и с его участием и в присутствии понятых провели осмотр места происшествия, в ходе которого в кузове грузовика обнаружили и изъяли два полимерных пакета с содержимым – коноплей, которые он собирался выбросить. Место, где он рвал траву, показать может. (л.д. 49-52)

Из оглашенных показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного следствия, в качестве обвиняемого, следует, что сущность предъявленного обвинения понятна и он согласен с обвинением. Раннее данные показания поддерживает в полном объеме. Вину в совершенном деянии признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 92-94).

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля И., данные ей в ходе предварительного следствия, согласно которым 14 января 2021 года во время дежурства она выезжала по адресу 

<

адрес>,, где с разрешения ФИО1 с участием понятых провела проверку сообщения и осмотр места происшествия в ограде дома ФИО1. Перед началом осмотра места происшествия ФИО1 предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На что ФИО1 ответил отказом. В ходе осмотра места происшествия в кузове грузовика обнаружены полимерные пакеты в количестве 2 штук с содержимым, при вскрытии которых обнаружены растительные вещества с характерным запахом конопли. Также рядом с указанными пакетами обнаружены металлическая эмалированная кастрюля, в котором был лоскут ткани и пластиковая бутылка из под растворителя. Участвующее лицо ФИО1 пояснил, что вышеуказанные предметы и пакеты с содержимым принадлежат ему. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия и указанные предметы изъяты. В последующем проехали в ОМВД России по Читинскому району для дальнейших мероприятий. (л.д. 70-72); 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля В., данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 14 января 2021 года он заступил на суточное дежурство в 

<

данные изъяты>. От оперативного дежурного поступило сообщение о том, что в 

<

адрес>. находятся наркотические вещества, однако. Группа в составе оперуполномоченного, участкового И., эксперта С.., выехала в 

<

адрес> для проведения проверки. По прибытию на место состоялся устный разговор с ФИО1, проживающим по адресу 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 разрешил провести проверку сообщения и осмотр места происшествия в ограде дома. В последующем приглашены понятые для участия в осмотре места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия ФИО1 предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На что ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного не имеется. Далее в ходе осмотра места происшествия при участии ФИО1 в кузове грузовика обнаружены полимерные пакеты в количестве 2 штук с содержимым, при вскрытии которых обнаружены растительные вещества с характерным запахом конопли. Также рядом с указанными пакетами были обнаружена металлическая эмалированная кастрюля, в котором находился лоскут ткани и пластиковая бутылка с надписью «Растворитель», в котором находилась жидкость зеленоватокоричневого цвета. Участвующее лицо ФИО1 пояснил, что вышеуказанные предметы и пакеты с содержимым принадлежат ему. Далее он составил протокол осмотра места происшествия и указанные предметы изъяты, упакованы полимерный пакет черного цвета, прикреплена пояснительная записка, в котором участвующие лица ознакомились и расписались. В последующем проехали в ОМВД России по Читинскому району для дальнейших мероприятий. (л.д.73-75);

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля С., данные ей в ходе предварительного следствия, согласно которым ФИО1 ее муж. 14.01.2021 года в обеденное время приехали сотрудники полиции провели осмотр места происшествия и обнаружили в ограде в кузове грузовика наркотическое средство, которое хранил муж. Она не знала о том, что хранится в кузове грузовика наркотическое вещество, в основном в нем находится мусор, который планировали вывезти. Когда муж нарвал коноплю она не знает, о том, что ее муж употреблял наркотическое вещество – она также не знала. Характеризует мужа положительно. (л.д. 76-78);

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля К., данные ей в ходе предварительного следствия, согласно которым что14.01.2021 года в обеденное время она с другим понятым участвовала при осмотре места происшествия, перед началом которого ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ответил отказом. Далее в ходе осмотра места происшествия в кузове грузовика, расположенного в ограде дома, были обнаружены пакеты в количестве 2-х штук. При вскрытии пакетов обнаружено вещество с характерным запахом конопли. Далее сотрудники полиции изъяли обнаруженное вещество растительного происхождения. Также рядом с указанными пакетами была обнаружена кастрюля с растворителем, в указанной кастрюле были наслоения растительного происхождения. Указанные предметы сотрудники также изъяли. ФИО1 пояснил, что обнаруженные предметы и полимерные пакеты с содержимым принадлежат ему. Она была ознакомлена с протоколом осмотра и расписалась. Обнаруженные предметы и пакеты с содержимым изъяты. (л.д.79-81); 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля В., данные ей в ходе предварительного следствия, согласно которым она была приглашена в качестве понятого 14.01.2021 года в обеденное время. Ей были разъяснены права и обязанности понятого. Пред проведением осмотра места происшествия участвующему лицу ФИО1 предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил отказом. Далее в ходе осмотра места происшествия в кузове грузовика обнаружены пакеты в количестве 2- х штук. При вскрытии пакетов обнаружено вещество с характерным запахом конопли. Далее сотрудники полиции изъяли обнаруженное вещество растительного происхождения. Также рядом с указанными пакетами была обнаружена металлическая миска, в котором находилась пластиковая бутылка из-под растворителя и кусок ткани. Указанные предметы сотрудники также изъяли. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженные предметы и полимерные пакеты с содержимым принадлежат ему. Далее была ознакомлена с протоколом осмотра и расписалась. ( л.д.82-84);

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 14.01.2021 года в ходе смотра места происшествия в кузове автомашины марки «ГАЗ» обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в двух пакетах, фрагмент ткани, бутылка из-под растворителя и миска металлическая с наслоениями вещества (л.д.4);

Согласно протоколу осмотра места происшествии от 14.01.2021 года осмотрена территория ограды дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, емкость с фрагментом ткани, бутылка из-под растворителя. (л.д. 7-14);

Согласно заключению эксперта № 113 от 15.01.2021 года представленные на экспертизу растительные вещества являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии: образец №1 - 76,9 г., образец №2 - 248,2 г. (л.д. 21-23);

Согласно заключению эксперта № 114 от 19.01.2021 года в наслоениях на представленных объектах: эмалированной кастрюле (объект №1) и на лоскуте ткани (объект №2) содержится в следовых количествах наркотическое средство тетрагидроканнабинол; тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из нее. Образец жидкости (образец №3), находящийся в полимерной бутылке, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,016 мг. (л.д. 28-29); 

Согласно протоколу осмотра предметов от 20.01.2021 года осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством – канабисом (марихуаной) массой 325,1 г., признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства. (л.д.31-33, 34);

Согласно протоколу осмотра предметов от 26.01.2021 года осмотрены эмалированная кастрюля, лоскут ткани, образец жидкости, находящийся в полимерной бутылке, являющийся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0, 016 мг., осмотренные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 37-39, 40-41); 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 26.01.2021 года подозреваемый ФИО1 показал на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где он осуществлял сбор дикорастущей конопли. (л.д. 56-61).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2021 года осмотрен участок местности, расположенный 

<

адрес>, находящегося вблизи автодороги «Чита-Забайкальск» 54 км., отворот на север (300 метров). (л.д. 65-69). 

Анализируя собранные и исследованные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, – полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ.

Квалифицирующий признак крупный размер наркотического средства подтвержден заключением эксперта. 

При назначении вида и размера наказания суд на основании ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного – ФИО1 совершил тяжкое преступление, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, иные обстоятельства.

ФИО1 на учётах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит (л.д. 103, 104), ранее не судим (л.д. 107). проживает с женой и малолетним ребенком. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельства суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в добровольном показе места совершения преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ст. 62 ч. 1 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих наказание обстоятельств – активное способствование раскрытию преступления, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, находит, что достичь цели исправления и перевоспитания подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату, подлежат взысканию с ФИО1, который является взрослым трудоспособным лицом. 

Вещественное доказательство – наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 325,1 г., сданное согласно квитанции № 7/21 от 20.01.2021 года в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району, эмалированная кастрюля, лоскут ткани, образец жидкости, находящийся в полимерной бутылке, являющийся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0, 016 мг., сданные согласно квитанции № 6/21 от 28.01.2021 года в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району, в соответствии со ст. 81 УПК РФ надлежит уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 ича в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание 3 года лишения свободы без дополнительного наказания. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о не выезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Обязать осужденного в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 2250 руб. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 325,1 г., сданное согласно квитанции № 7/21 от 20.01.2021 года в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району, эмалированная кастрюля, лоскут ткани, образец жидкости, находящийся в полимерной бутылке, являющийся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0, 016 мг., сданные согласно квитанции № 6/21 от 28.01.2021 года в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району, в соответствии со ст. 81 УПК РФ уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба или апелляционное представление в апелляционную инстанцию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела. 

Судья: Чернецова З.А.